2024年11月吉日

 お客様各位

 株式会社日新

 海上貨物部

 関西グローバルロジスティクス営業第二部

 【欧州輸出】 Import Control System 2 (ICS2)について

 拝啓、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 現在、欧州連合（EU）の税関において、セキュリティレベルの向上と輸入通

 関のスピードアップを目的として、輸入管理業務が順次”ICS2”に更新されて

 います。

 その第3フェーズにおいて、12月4日以降に本船荷役が行われるEU各国、スイ

 ス、ノルウェー及び北アイルランド向け／経由の海上貨物より、ENS（24時間

 前事前申告ルール）の適用範囲がHouse B/Lにも拡大されます。

 これに伴い、事前申告が必要となる情報および要件が追加、変更となりま

 す。 つきましては、  12月4日以降  に出港する上記国向け/経由出荷分より、下

 記情報を荷送人様に報告・提供いただく必要がございます。

 輸入通関につながる制度であるため、荷送人様におかれましてはあらかじめ

 輸入者様やその通関業者様に照会の上、情報を入手頂けますようお願い致しま

 す。

 報告手段につきましては、案件ごとに都度ご案内申し上げます。

 12月4日が目前に迫っているなか、いまだに未確定・未発表の事項がありま

 すが、分かり次第改めてご案内させていただきます。

 敬具

 記

 報告必須事項

 <従来よりB/L作成の報告いただいているもの>

 ・ Shipper/ConsigneeのFull Name/Address/Zip code

 ・ EU指針に沿った具体的な貨物品目名　※1

 ・ 6桁ベースのHS CODE（輸入申告に使用するHS CODE）

 <新たに報告いただく必要のあるもの>

 ・ ConsigneeのEORI number. ※2

 ・ 化学品輸送のECICS CUSコード ※3

 　お船積み形態や起用船社により上記以外に追加情報のご提供をお願いする場

 合がございます。　その際は個別に弊社担当者よりご案内させて頂きます。

 参考資料のURL

 ※ EU輸入管理システム（ICS2/Release 3）概要

 https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-11/201027_fact

 sheet_taxud_ics2_jp_0.pdf

 ※1 EU指針に沿った具体的な貨物品目名のガイドライン

 https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2021-03/guidance_ac

 ceptable_goods_description_en.pdf

 ※2  EORInumber  は  欧  州  で  輸  入・  輸  出  を  す  る  個  人  や  業  者  に  とっ  て  必  須  な  登  録  認  証

 番号です。

 https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/customs-procedures-imp

 ort-and-export/customs-procedures/economic-operators-registration-and-

 identification-number-eori_en?prefLang=ja

 ※3 ECICS CUSコードデータベース

 https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/ecics/chemicalsubstance_con

 sultation.jsp?Lang=en

 ご不明な点は、下記営業担当までお問い合わせ下さいますようお願い致しま

 す。

 海上貨物部NVOCC営業課   TEL 03-3238-6576

 関西グローバルロジスティクス営業第二部国際課  TEL 06-6228-4355

 以上

https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-11/201027_factsheet_taxud_ics2_jp_0.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-11/201027_factsheet_taxud_ics2_jp_0.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2021-03/guidance_acceptable_goods_description_en.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2021-03/guidance_acceptable_goods_description_en.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/customs-procedures-import-and-export/customs-procedures/economic-operators-registration-and-identification-number-eori_en?prefLang=ja
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/customs-procedures-import-and-export/customs-procedures/economic-operators-registration-and-identification-number-eori_en?prefLang=ja
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/customs-procedures-import-and-export/customs-procedures/economic-operators-registration-and-identification-number-eori_en?prefLang=ja
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/ecics/chemicalsubstance_consultation.jsp?Lang=en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/ecics/chemicalsubstance_consultation.jsp?Lang=en